hasta su cumplimiento total sin afectar los derechos económicos ni 
la remuneración a favor de HIDROITUANGO.

Adicionalmente, se declaró que EPM está obligada a pagar a título de cláusulas penales de apremio por 
incumplimiento del Hito 7, la suma de setecientos ochenta y un mil ochocientos veintiocho millones 
ochocientos ochenta y ocho mil trescientos cincuenta pesos ($ 781.828´888.350), causados entre la 
fecha en que debió cumplirse el hito y la fecha del laudo. En este sentido, no se definió plazo incumplido 
en razón a que no se ha acreditado a la fecha, el cumplimiento del hito 7 y por lo tanto, no se impone 
Cláusula Penal de Apremio por los hitos 8 y 9, bajo el entendido de que las cláusulas penales de apremio